[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/07

Dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” à Senhora Therezinha Belei Pivetta.
A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” à Senhora Therezinha Belei Pivetta, pelos relevantes serviços comunitários prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias, consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 5 de março de 2.007.

Antonio dos Santos

Vereador

HISTÓRICO DA SENHORA THEREZINHA BELEI PIVETTA

Dona Therezinha Belei nasceu em Sodrélia, Município de Santa Cruz do Rio Pardo, no dia 24 de abril de 1941.

Filha de lavradores, aos dois anos de idade perdeu o seu pai, Sr. Lino Belei, ficando toda a responsabilidade para a sua mãe, Sra. Angelina Polato, que juntamente com os outros filhos, trabalhava na roça para ajudar no sustento da família.

Dona Therezinha casou-se com o Senhor João Pivetta no dia 31 de dezembro de 1961, passando a assinar Therezinha Belei Pivetta, e dessa abençoada união nasceram seus três filhos: Paulo César, Carlos Augusto e Antonio Márcio Pivetta.

Católica, Dona Therezinha é filha da Irmandade de Maria e, juntamente com seu esposo, participou intensamente da construção da Igreja da Comunidade Divino do Espírito Santo na Vila Garcia.

Atualmente contribui com a administração e manutenção da Creche dos Vicentinos, entidade que presidiu recentemente, e sempre que chamada, não mede esforços para prestar auxílios material e espiritual àqueles que a procuraram.

Dona Therezinha é um exemplo a ser seguido por todos, pois além de ser uma pessoa amável, sempre foi boa esposa, mãe dedicada, enfim, um ser humano digno de reconhecimento, pois sempre se preocupou e sempre trabalhou para o bem estar do próximo.

Por toda a sua história, pelo trabalho em sua comunidade e, especialmente, pela dedicação aos mais necessitados, é que Dona Therezinha Pivetta fez por merecer o título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” que com muito carinho lhe entregamos nesta noite.

Antonio dos Santos

Vereador

sa